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BÁO CÁO 

TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU  

QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2010 - 2020,  

KẾ HOẠCH GIAI ĐOẠN NĂM 2020 - 2025 

  

Thực hiện Công văn số 407/VPĐP-KHTC&GS của Văn phòng điều phối Nông 

thôn mới Trung ương về việc rà soát, báo cáo thực trạng xây dựng NTM các xã ATK 

và đề xuất nhu cầu thực hiện giai đoạn 2021 - 2025; Ủy ban nhân dân xã báo cáo cụ 

thể như sau 

PHẦN I 

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU  

QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2010 - 2020 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Đặc điểm tình hình 

Dương Hòa là một xã vùng núi của thị xã Hương Thủy cách trung tâm thành phố 

Huế khoảng 22km nằm ở thượng nguồn sông Hương và được thành lập vào năm 

1981. Xuất phát điểm là một xã miền núi, đời sống của nhân dân gặp nhiều khó 

khăn. Hiện nay, trên địa bàn xã có 05 thôn, 572 hộ với 2106 khẩu; Là xã được UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế công nhận đạt chuẩn nông thôn mới cuối năm 2015, đặc biệt là một 

trong hai xã của Thừa Thiên Huế được Thủ tướng Chính phủ công nhận xã An toàn khu 

cuối năm 2017. Lịch sử của Chiến khu Dương Hòa là lịch sử của những chiến công 

oanh liệt, gắn liền với lịch sử truyền thống hào hùng của Đảng bộ và quân dân Thừa 

Thiên Huế. 

2. Thuận lợi 

 - Với chủ trương, chính sách, cơ chế sáng tạo, linh hoạt, đổi mới, tích cực, đồng 

bộ và quyết liệt của Tỉnh, xã thường xuyên được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực 

tiếp của Thị uỷ, HĐND, UBND, UB MTTQ thị xã Hương Thủy; sự giúp đỡ nhiệt 

tình, tích cực của các phòng, ngành, đơn vị thị xã;  

- Sự đồng thuận, thống nhất cao của Đảng bộ, chính quyền, các tổ chức chính trị 

xã hội và các tầng lớp nhân dân trong xã, lao động cần cù chịu khó tăng gia sản xuất 

phát triển kinh tế, cán bộ nhân dân chung sức đoàn kết xây dựng nông thôn mới; 

- Xã được đầu tư từ chương trình 135 và các chương trình dự án khác của nhà 

nước nên hệ thống giao thông và các cơ sở hạ tầng được sớm đầu tư xây dựng, cơ bản 

đáp ứng nhu cầu thiết thực cho sinh hoạt, sản xuất và nhu cầu đi lại của nhân dân, 

góp phần thuận lợi trong công tác xây dựng nông thôn mới; 

- Nhờ có công trình hồ chứa nước Tả Trạch triển khai xây dựng trên địa bàn xã 

từ năm 2004, nhất là giao thông đi lại thuận tiện, tạo cho nền kinh tế, văn hóa xã nhà 

khởi sắc. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và “Toàn dân 
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đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh” được thực hiện một cách có hiệu 

quả; các hoạt động văn hóa cộng đồng được duy trì thường xuyên; chất lượng cuộc 

sống được nâng lên rõ rệt; 5 thôn đều được công nhận đạt chuẩn văn hoá qua các giai 

đoạn.  

- Có đội ngũ cán bộ, công chức đạt chuẩn, trẻ, khỏe, năng động, có phẩm chất 

đạo đức cách mạng. Đặc biệt là có đội ngũ cán bộ chủ chốt năng động, sáng tạo, giám 

nghĩ, giám làm và chịu trách nhiệm. 

- Tình hình ANCT, TT. ATXH luôn được giữ vững và ổn định.  

3. Khó khăn 

- Xây dựng NTM là chương trình mục tiêu Quốc gia lớn, thường xuyên đổi mới, 

do đó chưa có kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành từ quá trình triển khai 

và tổ chức thực hiện; 

- Xã có diện tích tự nhiên trên 26 nghìn ha, chiếm trên 2/3 diện tích tự nhiên của 

toàn thị xã, chủ yếu là đất rừng và đất sản xuất lâm nghiệp do đó gặp rất nhiều khó 

khăn trong công tác quản lý và giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến lĩnh vực 

đất lâm nghiệp; 

- Tỷ lệ nhà ở dân cư đạt chuẩn còn thấp, đa số là nhà cấp 4; tỷ lệ lao động trong 

nông nghiệp cao, lao động qua đào tạo chiếm tỷ lệ chưa cao; việc huy động vốn trong 

nhân dân còn gặp nhiều khó khăn do một số còn trông chờ vào ngân sách nhà nước 

hỗ trợ;  

- Một số công trình được xây dựng trên 15 năm hiện đang xuống cấp nhưng 

hiện địa phương không có nguồn kinh phí để duy tu, bảo dưỡng. Hệ thống giao thông 

tuy đã đạt nhưng không bền vững, mặt bê tông các trục đường chính còn hẹp và chưa 

có hệ thống thoát nước dọc tuyến. Do vậy tính bền vững của tiêu chí về Giao thông 

đạt sẽ không cao; 

- Về mặt địa lý không thuận lợi, tài nguyên khoáng sản không có, kinh tế chủ 

yếu là sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và ngành nghề, ..... Thu ngân sách xã hưởng 

100% hàng năm đạt thấp so với chỉ tiêu trên giao, không ổn định bên cạnh đó nguồn 

thu tại địa phương không có.  

- Tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo trên địa bàn có lúc còn phức tạp; 

một bộ phận nhỏ cán bộ, đảng viên và nhân dân, ban đầu chưa nhận thức đúng và tầm 

quan trọng về chủ trương xây dựng NTM, nên có biểu hiện trông chờ, xem nhẹ công 

cuộc xây dựng nông thôn mới của xã nhà. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH 

1. Vai trò chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành trong xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2010 - 2020 

Xây dựng nông thôn mới là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước nhằm 

xây dựng nông thôn có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội hiện đại, cơ cấu kinh tế và các 

hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển nhanh nông nghiệp 

nông thôn theo quy hoạch; xã hội nông thôn ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; 

dân trí được nâng cao, môi trường sinh thái được bảovệ; hệ thống chính trị được tăng 

cường dưới sự lãnh đạo của Đảng, đóng vai trò quan trọng trong sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và xây dựng, bảo vệ tổ quốc. 
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2. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình 

Ngay từ đầu năm 2011, được sự chỉ đạo của cấp trên Đảng uỷ đã ban hành 

Nghị quyết chuyên đề số 18-NQ/ĐU, ngày 15/8/2011 về việc thực hiện xây dựng 

nông thôn mới và Quyết định số 16-QĐ/ĐU, ngày 10/6/2011 về thành lập BCĐ xây 

dựng nông thôn mới có nhiệm vụ tham mưu cho BCH Đảng bộ thực hiện tốt công tác 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Ngoài ra,UBND xã đã tham mưu ra quyết định 

thành lập Ban quản lý, Tổ giúp việc BCĐ và 05 Ban phát triển thôn tại 05 thôn.  

Hàng năm, có kiện toàn và tổ chức phân công trách nhiệm cho các thành viên 

BCĐ, BQL và BPT thôn để tham mưu thực hiện các tiêu chí liên quan đến lĩnh vực 

phụ trách.UBND xã ban hành các văn bản điều hành, thực hiện chương trình, căn cứ 

Nghị quyết của Đảng ủy, hàng tháng, quý, năm UBND xã chỉ đạo BQL soát xét tình 

hình thực hiện các tiêu chí trong đó chú trọng các chỉ tiêu chưa đạt, hoặc đạt không 

bền vững để xây dựng kế hoạch tập trung thực hiện. 

Trong giai đoạn 2011 - 2015 xã Dương Hòa chưa được thị xã Hương Thủy chọn 

xã về đích nông nông thôn mới. Tuy nhiên, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, 

sự đoàn kết nhất quán cả hệ thống chính trị, đối chiếu với 19 tiêu chí đặt ra của Bộ 

tiêu chí Quốc gia và các văn bản hướng dẫn của tỉnh, thị xã thì Ban chỉ đạo xã nhận 

thấy cần tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo tháng lợi. Năm 2010 đạt 06/19 tiêu chí, 

sau 4 năm được sự quan tâm đầu tư của cấp trên, sự quyết tâm của toàn thể Đảng bộ 

và nhân dân, đến năm 2015 xã đạt 19/19 tiêu chí. 

Ngay sau khi được UBND tỉnh Thừa Thiên Huế công nhận xã đạt chuẩn nông 

thôn mới vào năm 2015, Đảng ủy, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai các 

giải pháp tích cực nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí phù hợp trong 

tình hình mới. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ 

Thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là Quyết 

định số 2798/QĐ-UBND ngày 27/12/2011 của UBND thị xã Hương Thủy về việc 

phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới xã Dương Hòa, Đảng bộ, chính quyền và 

nhân dân xã Dương Hòa xác định đây vừa là vinh dự, đồng thời cũng là trách nhiệm 

rất nặng nề.  

Trong gần 10 năm qua, địa phương với tinh thần “Toàn Đảng, toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới” Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo một 

cách quyết liệt, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, được sự quan tâm 

lãnh chỉ đạo của lãnh đạo Tỉnh, Thị xã, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo của 

chính quyền, sự vào cuộc của hệ thống chính trị từ xã đến thôn, đặc biệt là sự cố gắng 

nỗ lực của nhân dân. Xã đã đạt được những kết quả nổi bật: Thu nhập bình quân đầu 

người từ 9,81 triệu đồng/người vào năm 2011 lên 41,87 triệu đồng vào cuối năm 2019. 

Hạ tầng thiết yếu được quan tâm đầu tư xây dựng, hệ thống giao thông được đầu tư 

xây dựng khá toàn diện làm thay đổi bộ mặt nông thôn; thực hiện bê tông hóa được 

9.325 m tuyến đường liên xã, liên thôn, đường ngõ xóm; nâng cấp, sửa chữa, cấp 

phối cứng hóa 58 km đường lâm sinh, nền đường bình quân rộng trên 3 m đủ để các 

phương tiện cơ giới lưu thông vận chuyển gỗ khai thác rừng trồng; có 100% hộ gia 

đình sử dụng điện. Chợ nông thôn được xây dựng mới theo chuẩn quốc gia đảm bảo 

việc giao thương của nhân dân trong và ngoài địa phương góp phần phục vụ nhu cầu 

trao đổi hàng hóa và phục vụ đời sống nhân dân. Công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh 
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môi trường đã có chuyển biến tích cực, có 5/5 thôn triển khai thu gom và xử lý rác 

thải đạt đạt 100 %; tỷ lệ người dân được sử dụng nước hợp vệ sinh và nước sạch đạt 

100%. Sự nghiệp văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ: Giáo dục, đào tạo được quan tâm; 

Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi được duy trì, xóa mù chữ đạt mức độ 2, 

phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ 

sở đạt mức độ 3; Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học (phổ thông, bổ 

túc, học nghề) hàng năm đạt trên 85%; Cơ sở vật chất và các điều kiện dạy và học 

được tăng cường theo hướng kiên cố hóa, hiện đại hóa; các Trường học được công 

nhận chuẩn quốc gia đạt 100%; số lượng học sinh thi đỗ vào các trường Đại học, Cao 

đẳng ngày càng tăng. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa được triển khai tích cực, 

đạt tỷ lệ 95,79%; 5/5 thôn được công nhận lại danh hiệu đạt chuẩn văn hóa năm 2019, 

gia đình văn hóa năm 2019 theo Nghị định 122, đạt 94,27%. Công tác y tế, chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y 

tế hàng năm đạt tỷ lệ 91,32%, xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế. Lao động, việc làm 

được quan tâm chỉ đạo, phối hợp để thực hiện; tỷ lệ lao động có việc làm thường 

xuyên tăng hàng năm; tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 18,11 % năm 2011 xuống còn 2,97% 

vào đầu năm 2020. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định, 

phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc đạt kết quả tốt. Hệ thống chính trị vững 

mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  

   Tổng vốn huy động cho công cuộc xây dựng NTM giai đoạn 2011 - 2019:  

          ĐVT: Triệu đồng 

Tổng 

cộng  
NSTW NSĐP 

Vốn lồng ghép từ 

các CT, DA khác 

Vốn tín 

dụng 

Vốn huy 

động từ DN 

Vốn huy động đóng 

góp của ND và CĐ 
 

446.921 11.030 71.960 80.000 112.261 15.820 155.850  

 

PHẦN II 

KẾ HOẠCH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2020 - 2025 

 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Phấn đấu nâng cao chất lượng các tiêu chíhướng tới xây dựng xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao vào năm 2020 theo 5 lĩnh vực tại Quyết định số 741/QĐ-

UBND ngày 06 tháng 4 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;có nền 

kinh tế phát triển bền vững; hạ tầng kinh tế xã hội theo hướng hiện đại, phù hợp; môi 

trường sinh thái trong lành; bản sắc văn hóa làng quê được giữ gìn và phát huy; an 

ninh trật tự xã hội đảm bảo; hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh; nhân dân hài lòng 

và đồng tình ủng hộ. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Cơ bản hoàn thành các công trình thiết yếu đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất 

và đời sống của cư dân nông thôn: giao thông, điện chiếu sáng, vệ sinh môi trường; 
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- Nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn, tạo nhiều mô 

hình sản xuất gắn với việc làm ổn định cho người dân, thu nhập tăng ít nhất 1,2 lần so 

với mức quy định xã đạt chuẩn nông thôn mới trong khu vực; 

- Phấn đấu đến 2025 xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao theo 

Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHẤN ĐẤU XÂY DỰNG XÃ 

ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO GIAI ĐOẠN NĂM 2020 - 2025 

Mặc dù xã Dương Hòa chưa được UBND Thị xã đưa vào xã điểm xây dựng xã 

đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018 - 2020. Tuy nhiên, căn cứ Quyết 

định số 741/QĐ-UBND ngày 06/4 /2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về Bộ tiêu 

chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh gắn với Kế hoạch số 

41/KH-UBND, ngày  04  tháng 3 năm 2019 của  UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ 

chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh hãy hành động để Thừa Thiên 

Huế thêm "Xanh - Sạch - Sáng" năm 2019. Nghị quyết Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 - 

2025 chỉ đạo phấn đấu xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. 

Căn cứ kết quả đã đạt được trong thời gian qua, đối chiếu với Quyết định số 691 

của Chính phủ  và Quyết định số 741 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về 

việc ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2018 - 2020 địa phương mạnh dạng đề ra một số mục tiêu, 

nhiệm vụ giải pháp sau: 

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý các chương trình, dự án và các ban phát 

triển thôn trên địa bàn xã, tổ chức phân công trách nhiệm cho các thành viên BCĐ, 

BQL xã và BPT thôn xây dựng nông thôn mới tham mưu thực hiện các tiêu chí liên 

quan đến lĩnh vực phụ trách. Trước hết, phấn đấu hoàn thành 14 chỉ tiêu, ba chương 

trình trọng điểm và những nhiệm vụ chủ yếu mà nghị quyết đại hội Đảng bộ khoá XII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.  

2. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng đối với 19 tiêu chí đã đạt chuẩn nông 

thôn mới giai đoạn 2015 - 2019; phấn đấu nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới 

một cách toàn diện, nổi bật; phấn đấu đạt nông thôn mới nâng cao trong nhiệm kỳ 2020 

- 2025.  

3. Nhóm Hạ tầng  kinh tế - xã hội:  

- Thực hiện quản lý, sử dụng, duy tu, bảo trì, nâng cấp đảm bảo hiệu quả sử 

dụng các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội đã được đầu tư. Quyết không có công 

trình bị xuống cấp, hư hỏng mà không được sửa chữa duy tu kịp thời 

- Phối hợp tổ chức đấu giá đất ở tại các thôn Hạ, Buồng Tằm, Thanh Vân, nhất 

là khu vực trước nhà văn hóa xã lập quy hoạch đưa vào đấu giá đất ở cho nhân dân; 

tranh thủ các nguồn xi măng hỗ trợ bê tông, cứng hóa ngõ xóm, đường lâm sinh; 

nâng cấp, mở rộng tuyến đường liên thôn Thanh Vân - Hộ, Hạ - Buồng Tằm và các 

tuyến đường rẽ nhánh.  

- Phấn đấu đến 2025, xã có ít nhất 01 thôn đạt chuẩn nông thôn kiểu mẫu theo 

Quyết định 1572/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của tỉnh TTH; toàn xã có ít nhất 01 đến 

02 vườn mẫu theo Quyết định 1799/QĐ-UBND ngày 14/8/2018 của tỉnh TTH và 03 

tuyến đường kiểu mẫu, cơ bản hoàn thành các tuyến điện chiếu sáng khu dân cư theo 

đề án Ngày chủ nhật xanh của Tỉnh. 
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4. Nhóm Phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống nhân dân 

- Rà soát, điều chỉnh bổ sung các quy hoạch sản xuất, chuyển một số diện tích 

phù hợp sang trồng thanh trà, bưởi da xanh, bơ…, Nâng cao chất lượng cuộc sống của 

người dân nông thôn, tạo nhiều mô hình sản xuất gắn với việc làm ổn định cho người 

dân, thu nhập tăng ít nhất 1,2 đến 1,5 lần so với mức quy định xã đạt chuẩn nông thôn 

mới trong khu vực; thành lập Chi hội sản xuất, kinh doanh thanh trà của xã tiến tới 

thành lập Hiệp hội sản xuất, kinh doanh mang thương hiệu “Thanh trà Huế” của tỉnh. 

- Tạo điều kiện 2 HTX lâm nghiệp Toàn Tiến, Toàn Thắng hoạt động có hiệu 

quả, tiến đến thành lập xưởng sản xuất và chế biến sản phẩm gỗ xuất khẩu (mô hình 

sản xuất an toàn, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và chế biến sản phẩm). 

4. Nhóm Giải pháp về giáo dục - Y tế - Văn hóa 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong giảng dạy, học tập và quản lý của nhà trường. Giữ vững trường TH&THCS 

và Trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ I; đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất 2 

trường; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ cập xóa mù chữ đạt Mức độ 2, phổ cập 

giáo dục tiểu học đúng độ tuổi Mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở Mức độ 

3; phấn đấu tỷ lệ học sinh khá giỏi qua các năm bình quân đạt trên 65%.  

- Chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu và mức hưởng thụ các dịch vụ y tế ban 

đầu cho người dân được bảo đảm; thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát các bệnh 

truyền nhiễm và bệnh gây dịch nhất là dịch Covid-19; không có tình trạng ngộ độc 

thực phẩm đông người; nâng cao công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Thực hiện 

tốt các chính sách về dân số - kế hoạch hóa gia đình, phấn đấu tỷ lệ sinh con thứ 3 trở 

lên dưới 15%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 7%, giữ vững xã đạt chuẩn 

quốc gia về Y tế. 

- Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” cả nội dung và hình thức. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW về 

xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững. Từng bước đẩy mạnh chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao được bảo đảm, thu hút số lượng lớn người dân tham gia; phát huy những giá trị 

tốt đẹp văn hóa truyền thống địa phương; xây dựng cộng đồng dân cư văn minh, dân 

chủ, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau, thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo từ thiện. 

5. Nhóm giải pháp về Cảnh quan - Môi trường 

- Cảnh quan, không gian kiến trúc nông thôn được thực hiện theo quy hoạch 

được duyệt; duy trì và thực hiện có hiệu quả đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn; 

tiếp tục xây dựng mô hình "Sáng - Xanh - Sạch" tại các thôn; 100 % rác thải sinh 

hoạt được thu gom theo đúng quy định, phân loại rác thải tại nguồn đạt trên 70%; 

- Tăng cường phát hiện, xử lý đối với các hành vi gây ô nhiểm môi trường. 

6. Giải pháp về Quốc phòng, an ninh - Hành chính công 

- Quán triệt và tổ chức thực hiện kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng các 

cấp về công tác quốc phòng - an ninh; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 09-CT/TW của 

Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình mới”;  thường xuyên phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã 
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hội nhằm tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, hình 

thành mô hình tự quản, liên kết bảo vệ an ninh trật tự hoạt động thường xuyên, hiệu 

quả. 

- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 02 ngày 02/01/2020 của UBND Thị xã về việc 

tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành 

chính trên địa bàn thị xã; duy trì công tác giao ban, trực báo, nâng cao chất lượng cải 

cách hành chính; tiếp nhận và giải quyết đơn thư, đơn trình của nhân dân cơ bản kịp 

thời; thực hiện công tác Tư pháp đúng quy định. Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức 

người hoạt động không chuyên trách xã theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 

13/3/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Thừa Thiên Huế.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới” và “Giảm nghèo bền vững” giai đoạn 2016 - 2020; thực hiện 

tốt các quy định về dân chủ cơ sở; Các thôn xây dựng và thực hiện hiệu quả hương 

ước, quy ước cộng đồng. 

7. Kế hoạch vốn dự kiến 

Tổng số 
NS TW, 

Tỉnh 
NS Thị xã NS Xã HTX, DN 

Nhân dân 

đóng góp 
1 2 3 4 5 6 

42.150,00 11.500,00 24.650,00 0,00 0,00 6.000,00 

 

PHÂN III 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 

1. Quan tâm đầu tư kinh phí quy hoạch, xây dựng tổng thể Chiến khu Dương 

Hòa rộng 15 ha xứng tầm với các chiến khu khác, xem đây là nơi giáo dục truyền 

thống cách mạng cho thế hệ trẻ đồng thời góp phần làm phong phú thêm cho các điểm 

đến đối với du khách trong và ngoài tỉnh. 

2. Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí để xây dựng cổng chào của xã, hệ 

thống điện chiếu sáng và trồng hoa tuyến đường từ thôn Khe Sòng đến UBND xã. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả 10 năm thực hiện chương trình xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn năm 2010 - 2019, kế hoạch xây dựng xã Nông thôn mới 

giai đoạn năm 2020 - 2025, UBND xã báo cáo UBND thị xã, BCĐ xây dựng Nông 

thôn mới thị xã Hương Thủy, Ban thường vụ Đảng uỷ, Thường trực HĐND xã biết để 

có ý kiến chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Hương Thủy (b/c); 

- BCĐ XD NTM TX Hương Thủy (b/c); 

- TV. Đảng uỷ xã (b/c); 

- TT. HĐND xã (b/c); 

- UBMTTQVN & các đoàn thể xã; 

- BCĐ & BQL XD.NTM xã; 

- Lưu VT. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN   

  CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Cửu Ngọc 
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